
ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”
   LEVICO TERME

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN) 
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221

IFPAL_tn/2024/

Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 
3.12.2013, art 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla me-
desima. Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo 

Repertorio determinazioni del Dirigente scolastico

 
 

Levico Terme, 22/10/2024

DETERMINAZIONE DS N. 74/2024

OGGETTO: affidamento incarico esperti e conseguente stipula dei relativi contratti.

Premessa:

In data 08 ottobre 2024 nel corso del consiglio di classe del 4° anno, acquisito al protocollo 3382 il giorno
09/10/2024,  è  stato  proposto  dal  professor  Pooli  Stefano  l’organizzazione  del  corso  denominato
“APPRENDISTA SOMMELIER 1° LIVELLO”.

LA DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  ed,   in
particolare, l’art.51 dettato in tema di “Variazioni del bilancio di previsione, del documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”, da cui risulta che competono al
dirigente scolastico le variazioni del Bilancio di previsione finanziario nonché del bilancio
finanziario gestionale concernenti i finanziamenti/contributi vincolati a scopi specifici di
pari importo sia nella entrata che nella spesa;

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. “norme in materia di bilancio e di
contabilità  generale  della  Provincia  autonoma  di  Trento”,  ed  in  particolare  l’art.  55,
comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre
2005, n. 18-48/Leg;

ifpal-22/10/2024-74 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”
   LEVICO TERME

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN) 
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

la novella legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5  “Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino”, in particolare gli articoli 19 e 20;

le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg), ove
compatibili con le norme sopra citate;

l’art. 56 (Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali) della Legge provinciale n. 7 del
14 settembre 1979 – Legge provinciale di contabilità;

la  deliberazione  del  Consiglio  dell’istituzione  n.  40  di  data  27  dicembre  2023  di
approvazione del  bilancio finanziario 2024-2026 e l’allegato piano triennale delle attività;

VISTA

VISTA

la determinazione n. 110 di data 28 dicembre 2023 con la quale il Dirigente, a seguito
dell’approvazione del bilancio di previsione da parte del Consiglio, adottava il  bilancio
finanziario gestionale 2024-2026;

La  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  503  di  data  12  aprile  2024  recante
“Approvazione  dei  bilanci  di  previsione  e  relativi  piani  triennali  delle  attività  delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali per gli esercizi finanziari 2024 - 2026, ai
sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e degli articoli 78 bis 1 e 78 bis 2
della legge provinciale di contabilità.”;

D E T E R M I N A

1. Di stipulare i contratti con gli esperti per il progetto Corso Sommelier 2024/2025;
2. Di autorizzare la spesa per euro 1350,00 per n.27 ore ad euro 50,00;
3. Che il periodo di svolgimento del corso è dal 22/10/2024 la 21/03/2025;
4. Di imputare la spesa al cap. 402180 del bilancio 2024-2026;
5. Di  dare  atto  che,  all’interno   delle  previsioni  relative  alle  categorie  di  spesa  saranno  ammesse

variazioni  compensative  nella  misura  massima  del  20%  dell’importo  complessivo  previsto  nel
programma di spesa;

Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 e seguenti della L.P. 23/1992.

Entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al TAR da chiunque vi abbia interesse; entro 120 giorni dalla data
di definitività è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica in via alternativa al ricorso giurisdizionale e per soli vizi di legittimità.

mailto:ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”
   LEVICO TERME

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN) 
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221

                                           

LA DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 
Dott.ssa Lucia Russo

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce
copia  dell’originale  informatico  firmato  digitalmente
predisposto e conservato presso questa Amministrazione
in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs.
82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs.
39/1993).

mailto:ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it

	Premessa:
	In data 08 ottobre 2024 nel corso del consiglio di classe del 4° anno, acquisito al protocollo 3382 il giorno 09/10/2024, è stato proposto dal professor Pooli Stefano l’organizzazione del corso denominato “APPRENDISTA SOMMELIER 1° LIVELLO”.
	1. Di stipulare i contratti con gli esperti per il progetto Corso Sommelier 2024/2025;
	2. Di autorizzare la spesa per euro 1350,00 per n.27 ore ad euro 50,00;
	3. Che il periodo di svolgimento del corso è dal 22/10/2024 la 21/03/2025;
	4. Di imputare la spesa al cap. 402180 del bilancio 2024-2026;
	5. Di dare atto che, all’interno delle previsioni relative alle categorie di spesa saranno ammesse variazioni compensative nella misura massima del 20% dell’importo complessivo previsto nel programma di spesa;

		2024-10-22T14:23:30+0200




